B Cur vero a metropolitano consulendo abstinuerit Theodorus, forsitan hæc est ratio: gravis tunc temporis controversia exorta fuerat Theodorum inter et Faustum Lirinensem abbatem universosque insulæ Istriæ monachos, inque tantum exarserat simultatem, ut gravissimum inde scandalum generatum fuerit per Ecclesias Gallicanas, quemadmodum testatum habetur in Actis concilii Arelatensis in, in causa Lirinensis insulæ tom. I Concil. Gall., et in postrema Conciliorum generalium edit. Porro, cum Gallicanos illarum regionum episcopos in contraria studia dispersisset hoc negotium, aliis qui ex Lirino assumpti fuerant, pro Fausto stantibus, aliis qui episcopalis auctoritatis jura sarta tecta volebant, pro Theodoro pugnantibus, vero admodum simile est secundæ Narbonensis metropolitani ex illorum numero fuisse qui Fausto Lirinensi favebant, ac proinde commercium inter ipsum et Theodorum intermissum tunc fuisse. Si cui non placet hæc conjectura, aliam accipiat. Episcopus Arelatensis jus sibi vindicabat, ut ad epistolam 40 annotavimus, in provinciam Narbonensem secundam. De ea gravis olim inter Leonem et Hilarium controversia mota fuerat; ab eadem repulsus fuerat Hilarius Leonis decreto. Sed hujusmodi decretum etiam imperatorio rescripto munitione, (a) receptum a Gallis non fuerat, suam videlicet consuetudinem antiquam retinentibus, et pro Arelatensis sedis privilegio studiosissimis. Sponte etiam juri suo, si quod habebant, cessisse videntur tam Aquensis secundæ Narbonensis, quam Ebreundenis Alpium maritimarum metropolitani, et ille præsertim diu postea in multis Arelatensis subjectis remansit antistiti. Si igitur metropolitani adire voluissent Theodorus consultationis gratia, jam vel Aquensem consulens, Gallicanos infensos habuissent antistites, ipsumque imprimis Arelatensem; si vero hunc consulisset ut metropolitani, Leonem offendisset, cujus decreto ab illius ordinatione exemptus fuerat. Adde quod Ravennius Honorati discipulus, Hilarii successor, et Fausti eadem de causa familiaris, 1496 non potuit erga Lirinensis insulæ monachos non esse propensus, et propterea Theodoro Foro-Julienensi suspectus.

Certe, quantum ex epistolæ Leonis inspectione capere queo, tanta ejus de primatum seu metropolitanum jure sollicitudo facile me adducit ut credam

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Gallos non recepisse decretum Leonis, seu epistolam 40 in causa Hilarii editam, falsum ostendimus in observationibus ad dissert. 3 Quesnelli, part. II, esp. 2, num. 5 et seqq. Quæ porro ille in antecedentibus et sequentibus congerit soluturus questionem, cur a metropolitano consulendo abstinuerit Theodorus, omnino arbitraria sunt. Certe quod ait eum non consuluisse metropolitam Arelatensem, ne Leonem offenderet, cujus decreto ab illius ordi-

natione exemptus fuerat, inanissimum est. Si enim Theodorus Leonis offensam non timuit, cum ad eum scripsit pro Arelatensis sedis jure, cui se adhaerentem prætulit in epist. 65 ad eundem pontificem (vide not. 16 [Col. 881, n. 5] in eadem) multo minus verendum ipsi fuerat, si consulisset metropolitani, a quo Leo exemptus, non Foro-Juliensem, sed quatuor alias Ecclesias, quas Viennensi sedi subjecit epist. 66.

præsentem tunc animo illum habuisse controversiam, quæ occasione Hilarii mota fuerat de sedis Arelatensis limitibus, et eamobrem culpatum fuisse Theodorum de neglecto metropolitano, quia episcopus Aquensis, qui ex Leonis decreto ea dignitate uti debuerat, a Theodoro non haberi videbatur pro metropolitano.

Tot porro tantique momenti constitutionibus hæc quantalacumque epistola exuberat, tot antiquæ disciplinæ observationes exhibet, ut multa essent hic annotanda, nisi omnia haberes apud doctissimum Joannem Morinum, toto illo de pœnitentiæ administratione immensæ eruditionis commentario, observata, discussa, et totius antiquitatis illustrata monumentis. Spicas tamen post messem colligere non pigebit, ut nonnulla ad eorum confirmationem addamus, et aliqua etiam quæ ille ad alia properans prætermisit, annotemus.

Illud imprimis observandum, quod prima epistolæ verba semel et iterum inculcans de metropolitanorum episcoporum, quos primates appellat, auctoritate, quosque in omnibus ecclesiasticis causis, cum opus est, adeundos esse decernit, ut nihil etiam sine primatibus oporteat ad sanctæ sedis notitiam aut tribunal deferri, ne consultationis quidem causa; de quo vide epist. 16 ad episcopos Siculos et quæ ad eam annotavimus tam ex Innocentio I quam ex can. 5 concilii Tarraconensis.

2. Per hæc verba : *Quid de pœnitentiæ statu ecclesiastica habeat regula non tacebo*, manifestum est nihil novi inducere Leonem voluisse in disciplinæ pœnitentiæ praxim et observantiam, sed omnia ex canonum regulis aut usu Ecclesiæ suæ repetiisse : hæc enim duo significari existimo per *ecclesiasticam*, quam commemorat, *regulam*; cum nonnulla sint in hac epistola quæ vix alibi quam in Ecclesia Romana tunc temporis in usu essent. Deinde patet etiam ea omnia quæ tota epistola disseruntur ad eos pertinere qui publice pœnitentiam agebant, ut ex sequentibus verbis probat Morinus citati operis lib. v, cap. 10, quorum 1497 pœnitentiam varias classes et status examinat ex eadem epistola lib. x, cap. 4 et sequentibus, ubi de pœnitentiæ actione et reconciliatione statim morituris impertienda, et de his qui ante reconciliationem e vita exeunt, abunde disseritur.

3. De his autem qui in Deum a fide discedendo peccarunt, quod excipit S. Leo in calce hujus epistolæ, satis explicatum non videtur. Cum enim definit eos qui in fine vitæ pœnitentiam poscunt, et ægritudine ipsa oppressi, ne notu quidem significare valent sub præsentia sacerdotis quod paulo ante posebant, simul et pœnitentiæ et reconciliationis beneficium consequi debere, testimoniis circumstantium fideium infirmi vocem et nutum supplementibus, hæc addit verba : *Servata tamen regula canonum paternorum circa eorum personas qui in Deum a fide discedendo peccarunt*. Quænam, inquam, hæc regula sit, quam erga istos observari exigit, dubitari merito potest. Ac primum quidem constare videtur de his agi qui in ultimo vitæ discrimine positi pœnitentiæ et reconciliationis beneficium douabantur, et postea convalescebant : quid videlicet circa eos observandum esset in pristinam valetudinem reversos. De his enim qui morbo oppressi vel voce vel nutibus pœnitentiam et reconciliationem postulabant, constat ex can. 13 Nicæno, quod generaliter omni cuilibet in exitu posito et poscenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione dare debet. Ab hoc igitur pœnitentiæ et reconciliationis munere ne apostatæ quidem excipiuntur. Dicesne hoc spectare circa eos qui fidem abiecerant, statutum fuisse, ut vel iterum pœnitentiæ acciperent, vel pœnitentiæ morbo urgente impositam implere cogenter? Sed nec unquam, imposita morituris pœnitentiæ, post receptam valetudinem iterum eisdem est imposita, nec singulare est apostatis impositum pœnitentiæ publicæ stadium, cum convalescent, decurratque illud hoc om-

nibus commune semper fuit, ut qui in eo statu reconciliabantur, remissa laboriosa pœnitentiæ ob communionis reverentiam, ad reliquum implendum obligarentur. Certe ad hanc enodandam difficultatem vix aliqua patet via nisi hoc velimus dicere, sic omnibus peccatoribus in extremo vitæ periculo constitutis pœnitentiæ actionem et reconciliationis gratiam concedi voluisse, etiamsi amisso vocis officio et opprimente morbo nihil de suo desiderio significare valeant, modo significatum antea fuisse testentur alii; apostatas vero solos forsitan ab hac indulgentia ab eo exceptos, ita ut pœnitentiæ quidem acciperent, sed communionis gratia non fruerentur, prout antiqua et severiori canonum disciplina constitutum fuerat. Celebris enim est ultimus canon Arelatensis concilii I : *De his qui apostatant, et nunquam se ad Ecclesiam repræsentant, ne quidem pœnitentiam agere quærunt, et postea infirmitate correpti petunt communionem, placuit eis non dandam communionem, nisi revaluerint et egerint dignos fructus pœnitentiæ*. Huic porro duriori disciplinæ non nisi serius derogasse mihi videntur Gallicani episcopi : cum enim plures posteriorum synodorum canones existant, quibus de aliis peccatorum generibus, qui in extremo vitæ periculo veniam petunt, aliquid mitius statuitur, numquam de apostatis jamjam morituris, omni et vocis et mentis et sensus officio privatis, qui antea pœnitentiæ poposcerint, dubitatio ulla in medium allata esse dignoscitur : ut merito credendi sint Gallicani saltem antisites hanc eandem circa eos disciplinam semper observasse, utpote Gallicanorum canonum retinentissimi. Quod inde etiam admodum credibile redditur, quod frequentiores querelæ, quibus laceratis legimus Galliæ episcopos a Romanis pontificibus, vel interrogationes quibus hi Gallicanis ea de re consulti responderunt, testantur Gallicanarum Ecclesiarum disciplinam circa pœnitentiam Romana fuisse rigidiorum. Hinc Valentina synodus an. 374 legem pœnitendi severiorem indicit his qui post baptismum sacrificiis se dæmonum, vel incesta lavatione polluerint, pœnitentiam eorum usque ad diem mortis protendens can. 3. Hinc consultatio Exuperii Tolosani episcopi ad Innocentium I pontificem, qua quæsitum est ab illo : *Quid de his observari oporteat, qui post baptismum omni tempore incontinentiæ voluptatibus dediti, in extremo fine vitæ suæ pœnitentiam simul et reconciliationem communionis exposcunt*. Noverat procul dubio Exuperius Nicæno canone 13 statutum fuisse ut generaliter omni cuilibet in exitu posito et poscenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione dare deberet; nec aliunde dubitandi occasionem cepit, quam ex diversa praxi Ecclesiæ Gallicanæ, quæ aliquibus communionem in eo statu positis negabat. Sed ita se gessisse Gallicanos episcopos non conjectura, sed certo argumento accipimus ex epistolæ Cælestini papæ ad Viennensis et Narbonensis provinciarum episcopos cap. 2. *Agnovimus, inquit, pœnitentiam morientibus denegari, nec illorum desiderii annui, qui obitu sui tempore hoc animæ suæ capiunt remedio subveniri, etc.* In Arausicano item concilio an. 441, can. 3, et in Arelatensi II can. 28, planum est reconciliationem manus impositionem iis qui accepta pœnitentiæ de corpore recedebant non esse concessam; quam tamen Innocentius, Cælestinus et Leo imperitari voluerunt. Quibus ita se habentibus non abs re est existimare aliquos Leonem voluisse a generali beneficio communionis excipere in mortis articulo positos, apostatas videlicet, qui in iisdem circumstantiis non erant de quibus Innocentius et Cælestinus papa sermonem habuerunt.

Confirmatur adhuc ex rationis, quam Innocentius papa attulit, inspectione, et ex antiquorum canonum disciplina : propterea enim consuetudo prior et durior tenuit, ut 1499 pœnitentiæ eam in fine petentibus, concederetur, negaretur communio : quia crebra illorum temporum persecuciones plurimos ad li-

dem negandam impellebant, et proinde providendum erat ne communionis concedendæ facilitas homines de reconciliatione securos non revocaret a lapsu. Sed postquam Deus pacem Ecclesiæ reddidit, jam terrore depulso communionem abeuntibus dari placuit. Data est igitur talibus communio, pace reddita Ecclesiæ, quia timendum amplius non erat, ne ad fidem ejurandam metu mortis adigerentur fideles. Quod si tam dure actum est cum hujusmodi hominibus, quanto magis æquum erat ut cum aliis strictior disciplina teneretur, qui non terrore adacti, sed vel propria tantummodo ducti libidine, aut mutabilitate voluntatis, aut quod maxime pensandum est in hac causa, ut Ecclesiæ disciplinam declinarent, fidem abjicerent. Multo magis enim timendum erat ne hi qui religionem tam parvi pendebant, aut tanta animi levitate laborabant, acceptam rursus gratiam communionis conculcarent. Nec quidquam illa observantia crudelitatis habet; alioquin non dispari accusatione vexanda vetus omnis disciplina pœnitentialis. Deinde paucorum hujusmodi apostatarum puniitio, plurimum aliorum eruditioni serviebat; ne videlicet facile ad Christum negandum spe veniæ induci se paterentur. Denique non omni subsidio et ope hujusmodi privabantur, sed tantum reconciliationis beneficio: nam, ut concilia Arausic. I et Arelat. II, can. 3, loquuntur, sine reconciliatoria manus impositione eis communicabatur, quod morientis sufficit consolationi, secundum definitiones Patrum, qui hujusmodi communionem congruenter vitaticum nominarunt. Quod si supervixerint, inquit Arausicanum, stent in ordine pœnitentium, et ostensis necessariis pœnitentiæ fructibus, legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione percipiant.

Quibus hæc verborum Leonis explicatio non placebit, his uno verbo satisfieri posse putamus, si dixerimus aliquid ab apostatis ad Christum reversis et a morbo convalescentibus poscere Leonem nostrum, ut videlicet publice idolorum cultum ut aliam superstitionem quam fuisset sectati ejusmodi symbolum recitarent, aut alio modo atrocissimum crimen detestari se significarent. Denique potuit Leo noster respicere ad Siricii prædecessoris sui sententiam, epistolæ ad Himerium cap. 3, ubi apostatas Christianos ad Christum reversos, quamdiu vixerint, pœnitentiam agere jubet, et in ultimo tantum fine suo reconciliationis gratia donari. Eos igitur ita reconciliatos, si revaluerint, vult Leo iterum pœnitentiæ subjici, et quamdiu in vita superstites fuerint, eam agere: cum alii ita reconciliati certo temporis spatio pœnitentiam suam compleverint, vel indulgentiam cum eis Ecclesia ageret. Vide etiam canon. Nicæn. 11 et 12, et Ancyranos.

**1500 4.** Ultimum quod in hac epistola notandum nobis occurrit illud est, quod absolutionis seu reconciliationis tormam attinet, quam Leonis tempore deprecatoriam fuisse clarissime demonstrant tria hujus epistolæ loca. Cap. 2: *Sic divinæ bonitatis præsidis ordinatis, ut indulgentia Dei nisi supplicationibus sacerdotum nequeat obtineri.* Cap. 3: *Si quis autem eorum pro quibus Domino supplicamus, etc.; et postea: Multum enim utile ac necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur.* Quibus testimoniis concinit epistolæ 126 (nunc 168) locus insignis: *Sufficit, inquit, illa confessio, quæ primum Deo offertur; tum etiam sacerdoti, qui pro delictis pœnitentium precator accedit.* Denique epist. 139 (nunc 171) cap. 1: *Reconciliandos Deo per Ecclesiæ preces instanter acquiras.* Res fusiori commutatione exeret, nisi jam pridem hoc esset præstitum a curiosissimis antiquitatis ecclesiasticæ scrutatoribus Hugone Menardo asceta Benedictino in notis ad Sacramentale Gregorianum,

<sup>a</sup> Simili loquela Hincmarus, opusc. 12 Capitulum contra Hincmarum Laudunensem, cap. 24, ait: *Cum de ipis sententiis plena sit ista terra.*

et Joanne Morino Oratorii Gallicani presbytero Commentarii sui de Pœnitentia lib. VIII, cap. 8 et seqq. Staturam apud me huic loco inserere insigne praxis istius testimonium, quod a me decerptum est ex ms. sexcentorum fere annorum Breviario ad usum monasterii Montis-Cassini olim exarato, ordinem scilicet dandæ et accipiendæ pœnitentiæ, in quo nulla, præter deprecatoriam, absolventi forma comparet; ordinem extremæ-unctionis administrandæ, et ordinem accipiendæ eucharistiæ: quæ omnia lectori ecclesiastico acceptissima esse confido. Sed quoniam jam spissior evadit hujus voluminis moles, iis publicandis modo abstineo, curaturus tamen ne isto antiquitatis cimelio diu lectoris curiositas frustretur. Alterum interim, et quidem antiquius, hic represento, quod pœnitentiam pariter disciplinam illustrat; quodque, cum episcopi sit Gallicani, non male rescripto ad Theodori Forojul. episcopi consultationem auctetur.

#### JUDICIUM CHRODEBERTI

EPISCOPI TURONENSIS

#### De muliere adultera,

Nunc primum in lucem editum ex ms. codice bibliothecæ Thuanæ.

*Opinione religionis dulciter nominandæ, et charitatis vinculo ambiendæ N. matrifamilias Chrodebertus H. peccator salutem in Domino perennem.* Litteris tuis parvitatem meam postulasti ut sententiam **1501** canonum perquirerem de judicio mulieris, quæ postquam consecrata et professa castitatem Deo fuerat conservare, adulterium perpetraverit. Quamquam in sancta synodo Nicæna, Chalcedonensi, et Ephesina, vel Constantinopolitana super hæc re capitulum non invenimus, quas quatuor synodos tantum terra nostra venerabiliter recipit et concedit; attamen in Aurelianensi synodo de hac re invenimus prænitam <sup>b</sup> judicium quod tibi destinavimus: et ex ipsa auctoritate judicium conservandum prædictæ mulieri direximus. Sub qua sententia consilium dedimus ex divinarum Scripturarum fonte, flumina sententiarum viva, vel stipites immobilium columnarum: quarum undam bibens, et amplexu se tenens, non timeat iterum labi in ruinam, neque desperare pro præterito lapsu possit de venia, si prædicta teneat consilia.

Memoretur evangelicæ mulieris illius peccatricis Mariæ Magdalenz, quæ septem vitis repleta fuerat, de qua Dominus septem dæmonia ejecit, quæ Domini pedes lacrymis lavit, crinibus tersit, labiis fortiter impressis exardescenti amore osculata est, et unguento pretioso unxit: de qua Dominus dixit: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (Luc. VII, 47). Et ipsa est, quæ semper Dominum prosecuta usque ad crucifixionem et sepulturam, et ipsa prima post resurrectionem, antequam nullus apostolorum, et antequam Mater Domini gloriosissima Maria semper virgo, et angelos, et Dominum meruit videre. Ipsa est soror Marthæ et Lazari, quem Dominus triduanum mortuum suscitavit. Et Redemptor noster pro peccatoribus et adulteris in hunc mundum se venisse dixit, non pro justis. Et ipsa Veritas dicit quod non sit opus sanis medicus,

<sup>b</sup> Videtur esse can. 16 concil. Aurelianens. v, an. 549.

sed ægrotis. Paulus apostolus persecutor Christianorum et homicida, sancti Stephani interfecto, noster et omnium gentium factus est præceptor. Quid dicam de Matthæo telonario, postea evangelista? Quid de Zachæo, qui de arbore sycomoro jam illuminatus corde præ parva statura corporis sui Dominum videre cupiebat? Quid de publicano illo in Evangelio sancto, qui pectus suam percutiebat dicens: *Non sum dignus levare oculos meos ad cælos. Esto mihi, Domine, propitiuss peccatori; et descendit justificatus magis quam Pharisæus ille qui jactabat merita sua et stando orabat?* Quid adhuc ad augendam consolationem Dominus et Redemptor noster in Evangelio dicit? similitudinem gloriosam piissimi Pastoris perfecti, qui nonaginta et novem ovibus in montibus derelictis, errantem unam Pastor clementissimus cum multo labore lustrando squalida loca, perquisivit, et invenit, et in humeris suis imposuit, et ad gregem salvam reduxit: ut et in numero perfectum centenarium impleret, et perfecti gregis dominus esset, et nos miseros peccatores, errantes per fragilitatem corporis, justis et innocentibus aggregaret: et dixit plus se gaudere super uno peccatore pœnitentiam agente quam supra nonaginta novem justos non indigentes pœnitentia.

Sed futuri temporis cautela, largiente Christi gratia, adhibeatur, ut culpa non iteretur, atque multis fletibus, diebus et noctibus, publice et occulte, jejuniis, orationibus, gemitibus, suspiriis, laboribus, obedientia et taciturnitate, humilitate et charitate, præterita deleantur. Non sunt quærenda aut numeranda annorum tempora ad agendam pœnitentiam; sed fortitudo cujuslibet temporis vel momenti, compunctio, timoris sui de peccato, et amoris Dei ex toto cordis desiderio. Ad hæc verba confirmanda testis est excellentissimus propheta, qui spiritu Dei plenus dicit: *Peccator in quacumque die, in quacumque hora conversus fuerit, et ingemuerit, omnia peccata sua oblivioni traduntur.* Et latro ille qui juxta Dominum crucifixus fuerat, subita confessione confessus, et fide plenus credidit. Non annos aut menses aut dies egit in pœnitentia, quem velox mors arripuit, et juxta verbum Domini ante Petrum apostolum introiit. Et populus Ninivitæ civitatis, triduo jejuniis, fletu, cinere, cilicio, planctu et gemitu concinente, de voragine submersionis suæ et iram Dei meruit evadere. Et David rex et propheta spiritu Dei plenus pro homicidii et adulterii facinore, Nathan propheta arguente, de solio regni non erubuit coram omni multitudine **1503** faciem suam dare in pulvere, et pariter erupit in vocem amantissimam pœnitentiæ, dicens: *Peccavi Domino, peccavi* (II Reg. xii, 13). Et Dominus per prophetam dixit ei: *Remissum est peccatum tuum* (Ibid.).

Ecce quantum valet humilitas, quantum obtinet charitas. Quia etsi sunt dura peccata nostra, Apostolo dicente, velut stipula, fenum et ligna, si abundaverimus igne amoris Dei, possumus citius exurere opera peccati, et in eorum locum super fundamen-

tum fidei, quæ est spiritus spes, ædificemus aurum, argentum et lapides pretiosos, et possumus in ornamentum regis æterni Redemptoris nostri inter veros lapides computari, ut dicat Apostolus nobis: *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (Ephes. iv, 5). Et iterum: *Ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia* (Rom. v, 20): sic tamen ut eundem apostolum Paulum in omnibus audiamus, et sua consilia, qui spiritum Dei habet, integre custodiamus. Dicit ipse in epistola ad Romanos: *Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem* (Rom. vi, 19). Verbi gratia, qui vigilias multas duxit occultas et noxias in luxuria, multiplicet corpus suum eodem modo excitari de somno, levare, et in angulo ecclesiæ vel monasterii occulte in orationibus fatigare atque affligere: ut dolores, quos memorat quantos et quales sustinuit pro amore carnali, secundum Pauli apostoli mandatum, eosdem sustineat pro amore spiritali: ut non minus fiat corpus vigiliis languidum, quam fuit in flagitiis, diversis adinventionibus, detortis membrorum nexibus inhoneste depressum et ob hoc male defessum.

Hæc est integra restitutio sanitatis et operatio summæ salutis, ut amore summo Dei et novo amor vetus pellatur peccati, et moriatur amor veteri peccator, ut renovetur homo noster, et destruat corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. Qui enim mortuus est huic mundo, et crucifixus cum Christo, justificatus est a peccato. Sic ergo moribus renovati, et a peccato justificati, salvi facti erimus ab ira per ipsum, ut jam non regnet peccatum in nostro mortali corpore; sed regnum adveniat Salvatoris per gratiam suam, **1504** quam idem Paulus apostolus invocabat cum gemitu dicens: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (Rom. vii, 24); cui est honor et gloria et imperium, majestas et potestas in unitate Spiritus sancti per infinita sæcula sæculorum. Peccator indignus Chrodobertus servus servorum Dei episcopus subscripsi.

Gratias multas ago de linea inconsutili bene texta, longa et larga, et mihi multum amabiliter accepta, et corpori meo, tamquam sciendo, cum gratia est præparata.

#### AD JUDICIUM CHRODOBERTI TURONENSIS EPISCOPI

##### Observatio.

Præclarum hunc Pœnitentiæ libellum nacti sumus in ms. codice Thuaneæ bibliothecæ, num. 780 notatum, in quo descriptum pariter legitur privilegium Adeodati papæ monasterio S. Martini Turonensis ejusdem Chrodoberti ætate concessum. Jacobus Sirmondus, in notis ad hoc privilegium tomo I conciliorum Galliæ insertum, testatur idem a se collatum cum schedis Pithæanis in quibus, inquit, existit etiam Chrodoberti ejusdem episcopi Turonensis epistola de Judicio mulieris, quæ postquam consecrata et professu castitatem Deo fuerat conservare, adulterium perpetrarat. Hæc legit Sirmondus in eodem ms. codice, ex quo judicium istud descripsimus. Quam ob cau-

sam, qua mente hoc publico inviderit, mysterium A est, quod aliis scrutandum relinquo. Duobus forte scripti hujus locis ab illius edendi consilio deterritus est: uno, ubi Chrodobertus scribit: *Quas quatuor synodos TANTUM, Nicenam, Constantinopolitanam, Ephesinam, et Chalcedonensem, terra nostra venerabiliter recipit et concedit*; altero, ubi asserit quod Maria Magdalena ipsa prima post resurrectionem antequam nullus apostolorum et antequam mater Domini gloriosissima Maria semper virgo, et angelos, et Dominum meruit videre.

Ex primo loco sequitur, synodum quintam, quæ tria capitula damnaverat, nondum a Gallicanis Ecclesiis receptam fuisse septimo sæculo jam mediam partem elapso: quod et persuadet affectata hæc Chrodoberti restrictio, per quam innuit aliquam generalem synodum rejectam a Gallicanis episcopis; nec aliam quam universalem quintam. Etsi obscura sit admodum rerum istarum memoria in Gallicanæ antiquitatis monumentis, hoc tamen ex nonnullis certum 1505 apparet, pro tribus capitulis decertasse Gallicanam Ecclesiam: quod eo libentius hic attingo, quod vir doctissimus H. de Noris, qui hanc controversiam amplissima nuper dissertatione historica versavit, de omnibus aliis Ecclesiis multa, de Gallicana nihil protulit, ex quo de ejus sententia in hoc celebri dissidio aliquid disceremus. Manifestum igitur illud facere primo loco videtur epistola Vigilii papæ ad Aurelium Arelatensem episcopum, a quo litteras acceperat, quibus constabat Vigilium in suspicionem venisse apud Gallicanas Ecclesias vel violatæ fidei vel læsæ reverentiæ synodo Chalcedonensi Leonisque decretis debite. *Necesse ergo nobis est, inquit Vigilius, charitatis vestræ sollicitudinem brevi interim, quantum pro temporis qualitate potuerimus, relevare colloquio; quatenus modis omnibus confidatis, nihil nos penitus admisisse, quod decessorum nostrorum constituit, vel sanctæ quæ una eademque est, fidei quatuor synodorum, id est Nicenæ, Constantinopolitanæ, Ephesinæ et atque Chalcedonensis invenitur, quod absit, esse contrarium; AUT QUOD AD PERSONARUM INJURIAM pertineat, quæ definitioni ejusdem sanctæ fidei subscriperunt; et postea: Simili pœna plectentes eos, qui fidem B. Cyrilli.... aliorumque Patrum, quos apostolicæ sedis præsulibus susceperunt atque secuti sunt, execranda superbia impiam vocaverunt. Vides ut nostrates episcopi molestie ferebant Vigilium admisisse (quod fama jactabat) aliquid, quod ad eorum injuriam pertineat, qui Chalcedonensi fidei subscriperant, et quos apostolicæ sedis præsulibus susceperant: quibus verbis tria capitula clare designat.*

Idem testantur verba Dati Mediolanensis episcopi in epistola legati Francorum directæ, quæ est apud Sirmondum, tom. I Concil. Gall. *Ecce ego et pars omnium sacerdotum, inter quos Ecclesia mea constituta est, id est GALLIÆ, Burgundiæ, Spaniæ, Liguriæ, Aemiliæ, atque Venetiæ, contestor quia quicumque in edicta ista (Justiniani contra tria capitula) consenserit, supra scriptarum provinciarum pontifices communicatores habere non poterit, etc.* Et infra notatur Anastasius Aureliani legatus, quod promiserat Constantinopoli se omnium episcoporum Gallicanorum ad damanda capitula animos inclinare, quod propensos in eadem Gallorum animos demonstrat. De eorundem mente et sententia aliquid habetur in fragmento damnationis Theodori episcopi Cæsariæ Cappad. a Vigilio PP. factæ, tom. V Concil. novæ edit. pag. 335.

In eadem sententia perseverasse Gallos etiam post synodum quintam, mihi persuadet alium de ista synodo silentium in Gallicanis illius ævi conciliis aliisve monumentis: ex quo habetur Gallos de quinto concilio recipiendo sollicitatos non esse, sed antiquæ suæ opinioni permissos: quomodo et cum aliis plerisque Ecclesiis actum est, quæ etsi nec tria capitula damnarent, nec quintam reciperent synodum, communionis 1506 tamen nexum non abrumpebant cum capitulorum damnatoribus ac synodi quintæ as-

sertoribus. Hac temperantia usum esse cum Gallis Pelagium PP. probat ejus epistola ad Childebertum regem, quam scripsit, ut nihil a se contra fidem esse admissum prosteretur, in suspicionem ea de re vocatus in Galliis ex damnatione trium capitulorum: ad quam et ad receptionem quintæ synodi tantum abest ut Gallos pertrahere satageret, quin potius de eadem sermonem habere caute refugit, cum scribit, quod a transitu divæ memoriæ Theodoræ Augustæ nullas de fide quæstiones Ecclesia Dei in partibus Orientis Deo miserante formidet, sed quædam capitula extra fidem fuerunt agitata, de quibus longum est ut epistolari possint complecti sermone. Tum sollicitè adversus parsos contra se rumores se purgat, ne verbum quidem de synodo quinta miscens, cuius tamen occasione de fide suspectus jactabatur in Galliis. Hæc anno 556, a synodi celebratione tertio: nec multo post ut regis præcepto obtemperaret, pro auferendo eodem suspicionis scandalo equorum confessionis suæ ad eundem Childebertum misit: ubi profitetur se tenere atque defendere definitiones de eadem catholica fide, quæ in quatuor sanctis conciliis statuta sunt. De quinta ut verba faceret aliorum mentio sollicitabat; pressit tamen silentio, ne regi parum grata foret epistola, servatam a S. Gregorio aliisque pontificibus hoc in negotio *ἐκρηματιαν* custodiens.

Nihil postmodum contigit in Galliis, quod episcopos Gallicanos in aliam sententiam impelleret: quamobrem facile persuademur non esse receptam synodum quintam sedente Turonis Chrodoberto, hæcque scribente: *Quatuor synodos tantum terra nostra venerabiliter recipit et concedit.* In quo pene exemplum secutus est cum Pelagii ad Childebertum scribentis, ut vidimus, tum S. Gregorii Magni, qui scribens ad Theodolindam Longobardorum reginam a recipienda quinta synodo alienam, ab hujus synodi mentione abstinuit, quatuor solummodo commemorans (Lib. III, epist. 17): *Unde nunc ita facimus, sicut vobis placuit, scribit ad Constantium Mediolanensem, ut quatuor synodos solummodo laudaremus... Nos autem sicut voluistis ita fecimus, ut ejusdem synodi quintæ nullam memoriam faceremus.* Trepidavit igitur timore Sirmondus ubi non erat timor, si propter hæc Chrodoberti verba istud ejus de muliere adultera iudicium tenebris damnandum putavit.

Alterum caput quod atinet, de prima Christi resurgentis apparitione, scio Jansenium utrumque in hæc verba, *Apparuit primo Mariæ Magdalene*, scribere hæc non ob stare quin Dominus antea apparuerit beatissimæ matri suæ: *Pietas non parum suadet ut credamus Dominum prius apparuisse dilectissimæ suæ matri. Maldonatus, in cap. xxviii Matthæi: Merito, inquit, a catholicis creditur, quamvis scriptum non sit, Christum primum omnium matri suæ apparuisse. 1507 Et infra: Primum quidem matri suæ apparuisse, non quod evangelistæ factum dicant, sed quod fieri decuerit, credendum est: nec eorum mihi placet diligentia, qui in hæc opinione in animis omnium fere catholicorum jam inhærente refutanda multum operæ consumunt. Quin B. matri ante omnes apparuerit nemo dubitat, inquit Toletus in Joannis cap. xx. Sunt tamen catholici plique doctores qui dubitent quæ recensere non est hujus otii. Sufficiet ad sententiam Chrodoberti a censura vindicandam, Guillelmi Estii insignis doctrinæ ac pietatis viri regulam sapientia plenam hic ex annotationibus ejus in Marcum transcribere. « Afseruntur (inquit) pro hac sententia rationes quædam congruentiæ. Sed circa hujusmodi rationes notandum est, ante omnia respiciendum ad id quod Scriptura vel Ecclesia docet; et, eo cognito, rationes convenientiæ adhibendas ad id probabilius reddendum: non autem e contrario aliquid statuendum ex hujusmodi rationibus contra id quod vel Scriptura, vel Ecclesia dicit aut tenet. Quale est ex quibusdam rationibus congruentiæ velle probare Christum a morte redivivum primo suæ matri apparuisse, cum Scriptura tam clare dicat eum primo apparuisse Mariæ*

Magdalenzæ, nec usquam alibi diversum insinuat. A Quod si secundum hujusmodi ratiunculas procedendum sit, oportebit ut Christus etiam matrem suam adhibuerit cœnz novissimæ, eamque primo loco honoris causa collocaverit; et ei primum corpus et sanguinem suum distribuerit: ut bene argumentatur Hesselius.

AD EPISTOLAM CXI.  
APUD QUESNELLUM LXXXIV.

Marciano Augusto.

1. *Cum communionem apostolicæ sedis exspectet.* Ita Griman. cod., pro quibus vulg. habent: *Dum communionem apostolicæ sedis existeret alienus*, quod falsissimum sensum continet. Absit enim ut pontifex, qui Flavianum alloquens epist. 20 (nunc 23) matura vult sacerdotum esse judicia, sola suspicione motus communionem suam Anatolio denegarit, quod revera factum non fuisse indicat epistola 54 (nunc 70) ad Pulcheriam, ubi asserit Anatolio se non *dilectionem negare, sed manifestationem catholicæ veritatis exspectare*. Distulit igitur sola communionis indicia.

2. *Pacis epistolis.* Hujusmodi litteras pacificas seu communicatorias vocare antiqui, quia pacis, seu communionis ecclesiasticæ indices testesque erant. De his Augustinus epist. 62 et 65. Epiphanius, hæres. 70, et alii. Ad strictiorem tamen significatum coartari possunt hæ voces in præsentī 1508 epistola; ut videlicet significant eas spectatim litteras quibus ad recens ordinatum episcopum rescribatur seu a pontifice Romano, seu a quocumque alio; sicut sumuntur apud Theodorum Balzamonem pro iis quas ab episcopo nuper consecrato missitari solitum erat.

3. *Totius causæ et curæ ecclesiasticæ.* Ex his et aliis sequentis epistolæ verbis intelligere est quanta esset archidiaconi auctoritas, quæve munia: de quibus consule etiam epistolam Isidori Hispanensis ad Ludifredum seu Lantfredum, quæ refertur distinct. 25, cap. 1, *Perlectis*, in qua Romanorum correctorum corrigenda est emendatio, qui ex mss. legendum voluit: *Ab ipso publice in Ecclesia prædicatur*: reponendum enim, ut erat antea, *prædicantur*, scilicet *sejuniorum dies atque solemnitates*; nondum enim tunc temporis concessum erat diaconis vel archidiaconi, sed nec presbyteris, ut publice ad populum sermonem haberent in Italicis, Gallicanis, vel Hispanis regionibus: licet SS. Joannis Chrysostomi, Augustini, et aliorum exemplo doceamur, hanc consuetudinem in Orientalibus et Africanis jam tum usu receptam fuisse. Multa etiam alia loca videsis apud eundem Gratianum, et alios.

4. *Cœmeterio deputando.* Priscis Ecclesiæ temporibus solitum erat Christianis in cœmeteriis sacra mysteria peragere tum propter persecutionem, cum propter reverentiam martyrum, qui illic sepulti quiescebant: unde et Valeriani, et aliorum imperatorum edictis prohibiti sunt cœmeteria adire, in eoque charitatis ac pietatis officio deprehensi, morti sunt traditi. Reddita porro Ecclesiæ pace iisdem cœmeteriis deputati sunt presbyteri, qui illic sacra Deo facerent in honorem martyrum. Sed cum successu temporis refrigescente charitate cœmeteriis addici onerosum presbyteris videretur, quia et remotiora erant ab ur-

bibus, et minus frequentata quam communia fidelium templa, cœpit eorum cura inferioris ordinis presbyteris demandari: quod genus contumeliæ queritur Leo fuisse archidiacono irrogatum.

5. *Necessarie increpare*; id est, incessanter, continuo, sine mora vel intermissione, donec ad correctionem adducatur. *Necessum enim a cæso deductum est*, quia non sit in eo cessandum, inquit Donatus in Terentium. Eodem sensu accipitur ea vox apud Leonem nostrum epist. 20, 71, 78, 86, 90 et 139 (nunc 23, 92, 104, 113, 116 et 171), et in sermonibus sæpe sæpius.

6. *Ut a comitatu vestro non abesset.* His verbis similia habes in epistolis sequentibus: ex quibus deprehendere licet vicariorum, seu, ut nunc loqui consuevimus, (a) nuntiorum sedis apostolicæ in comitatu 1509 agentium originem: quos quidem non male viros eruditos secutus comparaveris cum patriarcharum Orientalium apocrisiariis; si tamen nonnulla inter utrosque observaveris discrimina. Unum est, apocrisiarios jam tum a patriarchis ad comitatum Orientalis imperatoris destinatos fuisse, cum Byzantium translata est sedes imperii: vicarios autem pontificis Romani post vel paulo ante Chalcedonensem synodum fuisse institutos in persona Juliani Coensis episcopi. Secundum, patriarcharum apocrisiarios non pro causa fidei, sed pro specialibus Ecclesiæ vel diocesis negotiis in comitatu moratos fuisse; nuntios vero Romanos pro rebus fidei curandis ibidem residere jussos. Tertium, illos plerumque ex diaconorum vel presbyterorum ordine assumptos fuisse ad hujusmodi munera: hos interdum etiam ex episcopali, pro dignitate scilicet apostolicæ sedis, ut in Juliano apparet. In hujus ergo vicarii institutione Orientalium patriarcharum morem æmulatus est sanctus Leo, in multis tamen ab eisdem se pro sua prærogativa discernens, et certis incrementis et accessionibus munus hoc complens atque adornans. Quod penitus inspicere otiosum, opinor, non erit, neque ab hoc loco alienum. Viderat sanctus Leo per novam Nestorii hæresim Orientales Ecclesias diris procellis jactatas concussasque, vix ac ne vix quidem per concilii Ephesini definitiones quiescisse: cumque hujus synodi tempore diaconi sub Coelestino papa munere fungeretur, et ecclesiasticorum negotiorum curam ut pontificis administer gereret, intellexit quantum fidei interesset, ut Constantinopolitanæ Ecclesiæ catholicis inprimis episcopus præesset: plerumque enim ad hanc dignitatem ii provehebantur, qui plurimum apud imperatorem gratia et favore pollebant: quo fiebat ut qui senel pravis opinionibus corrupti se siviissent, eadem inspirarent Augusto imperiique administris, et eorum potestate ad tutandam hæresim suam abuterentur. Non ignorabat etiam Constantinopolitanum antistitem canone secundi concilii fretum totis viribus amplificandæ potestati suæ incumbere, nec prius molitionibus suis finem positurum, quam sibi majores omnes primates subiecisset; quibus subjectis timendum erat ne de minuenda pariter Romanæ sedis auctoritate aliquando cogitaret. Constantinopolitanum 1510 imitabatur Jerosolymitanus; qui in Ephesina synodo ad obtinendum *Palæstinæ provinciæ principatum credidit se posse sufficere, et insolentes ausus per com-*

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Etsi hinc apostolicorum nuntiorum species et origo repeti queat, non tamen ad apocrysiariorum normam Juliani delegationem institutam, satis constitutum in observat. ad dissert. 1 Quesn., annot. 3, ad n. 453. Cum Julianus in Romana Ecclesia fuisset nutritus, Leoni etiam esset notissimus ac pernecessarius, huic maxime S. pontifex fudit, delegationemque eidem apostolicam ob solam fidei causam idcirco commisit, quia in episcopo Constantinopolitano cum fidei vigore non deprehendit, quem difficiles ejus temporis, circumstantiæ efflagitabant. Alia consilia Leonis etiam anterioris temporis, et secreta cum Quesnello conjicere, divinare est,

seu potius somnari: nullo enim documento probari queunt. Quod si is ante hoc tempus Constantinopoli aliquando fuisse invenitur, nihil mirum, cum Græcæ Ecclesiæ episcopus, et a Constantinopoli non multum distans, variis de causis, facile et identidem eo posset accedere, ut ne in comitatu quasi nuntius pontificis existitisse dicendus sit. Hac quidem tantummodo epistola ne a comitatu abesset Leo exigit: quod hoc tantum tempore nuntii officium eidem imposuerit. De cæteris, quæ hoc loco Quesnellus urget, vide admonitionem præmissam epistolæ Juliani ad Leonem Augustum, quam appendici Epistolarum supra (Col. 1241) insertam invenies,

*mentitia scripta firmare. Quod sanctæ memoriæ Cyril-  
lus Alexandrinus episcopus merito perhorrescens, scri-  
ptis suis mihi, inquit S. Leo, quid prædicti cupiditas  
ausa sit, indicavit : et sollicita prece multum poposcit,  
ut nulla illicitis conatibus præberetur assensio.* His pon-  
tiffex consideratis existimavit optimum fore, si in ur-  
bem regiam aliquei vice sua mitteret, qui propius  
Constantinopolitani episcopi mentem et consilia con-  
templaretur, communi fidei et ecclesiasticæ paci in-  
vigilaret, referretque ad Romanam sedem quidquid  
ad propriam amplitudinem contra fidem, canones  
Nicænos, et statuta ecclesiastica, vel a Constantino-  
politano, vel ab alio tentaretur, quo citius nascenti  
malo occurreret, agereturque apud imperatorem de com-  
pescendis conatibus fidei christianæ et ecclesiasticæ  
discipline contrarii. Sed palam hoc aggredi pericul-  
osum erat; Orientales enim nunquam non moleste  
tul-runt res sibi suas pro arbitrio agere ab Occiden-  
talibus non permitti. nec spes erat ut Constantinopo-  
litanus antiste splendore suæ sedis (qui et in imper-  
ium ipsum reflectebatur) inflatus ac procerum ipsius-  
que Augusti gratia nuntius, rem eam pateretur, quæ  
ipsa etiam novitate perodiosa videbatur. Quid ageret  
sanctus Leo, vir solertissimus? Elegit Julianum epi-  
scopum Coensem, virum ecclesiasticarum rerum per-  
itissimum, qui cum in Romanæ Ecclesiæ sinu enu-  
tritius esset, totus ad Occidentales Romanosque mores  
compositus erat, et apostolicæ sedis studiosissimus :  
quo etiam, ut Græcicæ Ecclesiæ episcopo, nullus  
erat futurus Græcis acceptior, Græcorumque ingeniis  
tractandis aptior.

Sed cum Leoni præterea animus esset nihil adhuc,  
nisi secreto, tentare, nemo erat cujus mora in urbe  
regia et in omitatu minus suspecta futura esset, quam  
unus ex iis episcopis quorum ordinationem Constanti-  
nopolitanus ad se traxerat, quos etiam ibidem sæ-  
pius adesse iubebat illos ad ecclesiasticarum quæ  
occurrerant rerum tractationem : quorum denique  
non paucis in comitatu frequenter adesse, ad suarum  
Ecclesiarum negotia apud imperatorem procuranda,  
**1511** necessitas erat. Talis erat Julianus. Hunc  
pluribus etiam annis ante synodum Chalcedonensem  
Constantinopoli episse arbitrator ex secreto Leonis  
mandato, ut pro rebus fidei et disciplina clam ibi in  
excubisset. In regia siquidem urbe versabatur ann.  
D. 448, cum Eutyches violatæ fidei accusatus est et  
damnatus in concilio Constantinopolitano sub Flaviano  
episcopo : de cuius damnatione scripsit ad sanctum  
Leonem litteras fidei vigore plenas, huicque Leo re-  
scripsit epist. 25 (nunc 35) fusius eum instruens de  
incarnationis mysterio, vehementiusque exhortans  
ut iis qui Evangelium Christi corrumpebant, constan-  
ter resisteret. Inde igitur ratio suspicandi jam tum  
habuisse Julianum in secretis mandatis, ut de fidei et  
Ecclesiæ Orientalis statu sedulo moneret apostolicam  
sedem, licet nihil de hoc in epistolis apparere vellet  
propter rationem quam superius attigimus. Immo  
videtur Julianus pro cura sibi commissa adeo sollici-  
tus fuisse, ut non contentus per priorem hanc epi-  
stolam monuisse Leonem de Eutychetis errore et  
damnatione. alteram eodem fere tempore per alium  
miserit, qua de eodem hæretico in perversitate sua  
veterascente pontificem nostrum certiozem faceret :  
qui et similiter iterum scripsit ad eundem Coensem  
episcopum, monuitque de legatis suis, quos ad con-  
cilium ab imperatore indictum mittebat, et de epistola  
quam dederat ad Flavianum, nec non de tota ratione,  
quam tenendam in hac causa existimabat, ut scilicet  
partes miserationis non omitterentur : ut si Eutyches  
respiceret satisfaceretque, a sententia, qua obstric-  
tus erat, absolveretur ; si vero in insipientiæ suæ  
luto jacere deligeret, cum eis haberet sortem, quorum  
secutus fuerat errorem.

Quid quod statim atque de Ephesino latrocinio cer-  
tior factus esset pontiffex, litteras ad Julianum dedit,  
quibus monet nihil a se omitti eorum quæ ad repa-  
randas Ecclesiæ res profutura existimabat : eumque

A secretioribus perlatoris alloquiis edocendum quidquid  
pro presentium temporum conditione dispositum  
fuerat. Quod innotuit litteras quoque a Juliano datas  
fuisse ad sanctum Leonem, quibus de nefanda Ephe-  
sinae pseudosynodi prævaricatione instrueretur ; et  
tam illæ quam istæ arguunt nonnullam rerum Eccle-  
siaz curam Juliano imposuit in fuisse a pontifice Ro-  
mano, si non palam et publice, saltem secretius, ut  
diximus, exercendam.

Eandem ob causam scribens ad Pulcheriam Augu-  
stam idibus April. ann. 451, antequam Romæ quid-  
quam de indicia synodo Chalcedonensi rescitum esset,  
hæc habet : *Illud etiam a vestra pietate poscentes, quod  
vos spontaneo facere non dubitamus arbitrio, ut tam  
fratrem et coepiscopum meum Julianum, quam Constanti-  
nopolitanos clericos, qui sanctæ memoriæ Flaviano  
fidelibus obsequiis adhæsero, ea qua debetis gratia fa-  
veatis.* Quod iisdem fere verbis repetit in epistola  
**1512** eodem tempore scripta ad Anatolium ; ut fa-  
cile deprehendatur secretum Leonem inter et Julia-  
num jam tunc fuisse initum commercium, quale solet  
esse vicarii seu nuntii Romani cum ejusdem urbis  
pontifice : siquidem non aliter fere quam in præsentibus  
postea commendatus est Julianus imperatoribus, cum  
cœpit ejus legatio omnibus innotescere.

Amplius adhuc sese explicuit ista legatio cum san-  
ctus Leo, mittens in Orientem Lucentium et Basilium,  
non omisit Julianum et ante eorum ex Urbe profe-  
ctionem monere, et per eosdem litteris suis conve-  
nire. Has modo e tenebris eruimus, quibus patet jam  
tunc Julianum Ecclesiæ negotiis sollicitudinem suam  
ex Leonis mandato impendisse. *Per fratres, inquit  
(Epist. 66, nunc 86), nostros Lucentium episco-  
pum, et Basilium presbyterum, quos Constantinopolim  
indicaveramus nos esse missuros, debitum reddo collo-  
quium, admonens ut studium diligentia tuæ eisdem  
hominibus sociare digneris.* Et postea : *Quid igitur le-  
gatis nostris injunctum atque commissum sit, ipsorum  
insinuatione cognosces, eum mihi atque illis impetratus  
affectum, ut quæcumque ipsis mandata sunt, dilectionis  
studio et sollicitudine sociata, adjuvante Domino, per-  
veniant ad eum, quem optamus, affectum.* Hæc scribe-  
bat Leo cum legatos mitteret, qui res Ecclesiarum  
Orientalium componerent. Sed cum litteras Augusti  
accepisset de convocato apud Nicæam concilio œcu-  
menico, hoc statim innotuit consilio, ut Julianum legatis,  
quos ad illud dirigerat, pariter adjungeret : quod plu-  
ribus quidem litteris ea de re scriptis testatum habet-  
ur, sed iis præsertim, quas dedit ad ipsum Julianum,  
quæque nunc primum a nobis luce donantur. *Necessa-  
rie, inquit (Epist. 71, nunc 9), fraternitati tuæ,  
quod omni Ecclesiæ prosit injungimus, ut cum fratri-  
bus et coepiscopis nostris Paschasino, et Lucario, sed  
et fratribus, et presbyteris nostris Bonifacio, et Ba-  
silio, quos vice nostra ad prædictum conventum ire præ-  
cipimus, curam tuam actionemque conjungas, in omni-  
bus auctoritate nostræ præceptionis usus : quoniam  
scimus omnium illic actarum rerum majorem te quam  
nostros habere notitiam ; ut dum curam tuam illis con-  
siliūque sociaveris, in nulla parte fallatur.* In eadem  
pene verba de hac legatione scribebat Anatolius CP.  
in epistola recens a nobis publici juris facta ; quæ  
opini-ni nostræ plurimum suffragatur, cum Juliani  
fidem sibi pluribus experimentis probatam esse sug-  
gerit. *Ut particeps, inquit (Epist. 70, nunc 91), in  
omnibus actionibus fratre et coepiscopo nostro Juliano,  
cujus fidem sæpe probavimus, nostra vice utantur in  
futuro concilio.* Quibus concinunt epist. 71 jam lau-  
data prima hæc verba : *Quid de dilectionis tuæ animo  
judicemus, sæpius agnovisti ; præcesserunt enim plurima  
quæ nos facerent iata præsumere.*

Quod vero tandem post completum Chalcedonense  
concilium vice pontificis Romani Constantinopoli seu  
in comitatu resederit, **1513** quoniam et ab aliis no-  
tatum, et expressè habetur assertum in epistolis 86  
et 88 (nunc 113 et 117) ad Julianum, 84 et 89 (nunc  
111 et 115) ad Marcianum, 85 et 80 (nunc 112 et 116)

ad Pulcheriam Augustam; his diutius immorari super-  
vacaneum fit.

Ceterum legationem Juliani durasse usque ad an.  
457 inde conjicimus, quod geminam habemus Leonis  
ad ipsum e-istolam hoc eodem anno mensibus Julio  
et Septembris scriptam; sed ex eadem pariter litteris  
conjecti potest circa hæc tempora Julianum ad Eccle-  
siam suam remeare meditantem, legationi nuntium  
remisisse. Cum enim per multos jam annos ab Eccle-  
sia Coensi sibi divinitus credita abfuisset, ex  
morte Marciani occasionem forsitan sumpsit postu-  
landi a Leone successorem, qui Marciani successor,  
ut legatus, adesset. Et quidem de Juliano nulla fit  
mentio apud sanctum Leonem post hunc præsentem  
annum 457, a cujus etiam mense Septembris nulla ad  
eundem data reperitur fuisse epistola. In illa porro  
quam ad illum scripsit sanctus Leo kalendis Septem-  
bris, queritur pontifex prætermissam ab illo fuisse  
scribendam occasionem peropportunam; in altera Aetii  
curam et sollicitudinem pro suis litteris ad metro-  
polititanos mittendis interpellat, eumque jungit Julia-  
no, quasi præsentisceret, monitus forte præcedentibus  
litteris illum amplius Constantinopoli non esse  
inveniendum.

Cum vero peculiarem etiam epistolam dederit eod-  
dem die ad Aetium presbyterum, qua ipsius curæ ac  
diligentiæ plura committit allucis momenti negotia,  
persuasum prorsus habeo presbyterum illum succes-  
sisse Juliano Coensi, et a Leone pariter delectum  
fuisse cui suas vices pro custodia fidei et ecclesiastica  
pace crederet in regia civitate, et cujus relationibus  
de omnibus instrueretur. Sed vix istud in dubium vo-  
care sinunt litteræ a Leone PP. ad Leonem August.  
datæ kalend. Decemb. hujus anni, id est, tribus post  
istas mensibus; quibus litteris sic imperatori com-  
mendat Aetium presbyterum, ut eum facile ad nego-  
tiorum tractationem legati auctoritate et nomine Julia-  
no primo conjunctum fuisse existimes, tum vero  
subrogatum. Ita enim ad finem scribit (*Epist. 125.*  
*nunc 156, cap. 6*): *Cultores autem pietatis tuæ Julianum*  
*episcopum et Aetium presbyterum mea petitione*  
*commendo, ut suggestiones eorum pro catholicæ defen-*  
*sione fidei placide digneris audire: quia vere sunt ejus-*  
*modi, ut fidei vestræ possint per omnia utiles inventiri.*  
*Aetium enim presbyterum ex Griman. ms. reposuimus*  
*in hoc textu pro Eutychio, quem habent edita omnia*  
*exemplaria mendose, ut præterea rerum series docet.*

Aptissimus erat hujusmodi muneris Aetius, cujus  
industria rerumque gerendarum peritia in officio archi-  
diaconi et primicerii notariorum urbis Constantinopoli-  
tanæ, in quo diu versatus fuerat, maxime eni-  
tuerat; nec non in concilio Chalcedonensi, cujus  
**1514** Acta creberrimam Aetii mentionem faciunt.  
Insuper, cum ab Anatolio per speciem provectionis  
dejectus esset ab archidiaconi gradu, et ob hoc sæpe  
Leonis litteris apud Augustum commendatus, timen-  
dum non erat pontifici ne ille in Constantinopolita-  
num episcopum plus æquo propensus foret, aut quid-  
quam eorum dissimularet quæ contra vel fidei veri-  
tatem vel canonum reverentiam, Anatolio seu auctore  
seu connivente, attentarentur. Hoc denique erat com-  
modi, quod nihil eum latere poterat rerum Orienta-  
lium, diu videlicet archidiaconi perfunctum munere,  
cui omnia Ecclesiæ negotia concedi solita erant.

Ut autem presbyterum, non episcopum, vice sua  
ornaret sanctus Leo, præter rationes prædictas, hæc

forsitan esse possunt quod vix beatis illis temporibus  
aliquem invenisset antistitem qui diu ab Ecclesia sua  
exulare acerbè non tulisset. Altera hæc esse potuit  
ratio, quod Constantinopolitanis antistites non diu  
æquo animo tulissent episcopum in urbe sua pontificis  
Romani nomine morantem. Licet enim sanctus  
Leo illorum invidentiæ aut æmulationi aliquatenus  
occurrisset, cum vicem suam Juliano committens,  
eumque epist. 86 (nunc 143) instruens, *sequestravit*  
*earum actionem causarum, quæ in quibusque Ecclesiis*  
*presulum suorum debent cognitione firmari*; tamen  
episcopus jurium suorum amplitudinisque suæ stu-  
dio-issimus, non poterat non timere ne senim cre-  
sccret hujusmodi vicariorum potestas, et ultra ter-  
minos præfixos excurrrens aliquam suæ juris-  
dictionis partem tandem aliquando invaderet. Evanescebat ali-  
quo modo hæc timendi ratio, securitasque omnis hæc  
via Constantinopolitano conciliabatur. Hanc sapien-  
tissimam Leonis nostri *οικονομια* æmulati sunt ipsius  
successores per multum temporis. Pelagius enim Ro-  
manæ Ecclesiæ diaconus, postea pontifex, nomine  
Agapeti papæ, et Gregorius Magnus, dum adhuc es-  
set diaconus, nomine Pelagii II, aliique subinde plures  
Constantinopolii apocrisiorum seu nuntiorum  
apostolicæ sedis munere functi sunt, episcopis suo  
gregi invigilare, eumque verbo et exemplo pascere  
permissis.

#### AD EPISTOLAM CXIII.

APUD QUESNELLUM LXXVI.

Juliano Coensi episcopo.

1. *Per speciem provectionis.* Simile exemplum simu-  
latæ hujusmodi provectionis habes apud Gregorium  
Magnum de Honorato archidiacono Salonitano lib. I  
Reg., epist. 10 et 19, et lib. II, epist. 16. Ea quippe  
erat archidiaconorum potestas, ut presbyterali etiam  
præferretur ordini. Illius enim jurisdictioni suberant  
et presbyteri et archipresbyteri, cum horum ultimo-  
rum dignitas Ecclesiæ crepuit immotescere. Cujus dis-  
ciplinæ ratio ea esse mihi videtur, **1515** quod archi-  
diaconus vices episcopi gerebat, totiusque Eccle-  
siæ erat œconomus, saltem in Ecclesia Occidentali;  
Orientalis enim œconomus ab archidiaconi distinctos  
habebat. Egredere tamen ferebant presbyteri hujusmodi  
subjectionem ordini suo aliquo modo contumeli-  
sam: quo factum est ut posterioribus sæculis presbyterali  
honore decorati sint archidiaconi, cum antea, ut ex  
Leone et Gregorio colligimus, tunc degradari cense-  
retur archidiaconus cum ad presbyteratum promo-  
vebatur.

2. *Breviarium fidei.* Edidit Jacobus Sirmondus Bre-  
viarium fidei adversus Arianos conscriptum, quod  
suspectus est hoc ipsum esse quod missum a Juliano  
Coensi, queritur hic S. Leo sibi non esse redditum.  
Refragatur Chiffletius Sirmondi socius, qui in præ-  
fatione ad Ferrandum diaconum testatur se illud  
Breviarium fidei Alcuino diacono ascriptum reperisse  
in cod. ms. Carthusiæ Portarum. Et certe licet ejus-  
modi libellus catholicum dogma strenue propugnet,  
non tanti tamen esse videtur, ut ad eruditissimum  
pontificem Leonem ab Oriente Romam usque trans-  
mitti debuerit, præsertim cum Arianos, quorum causa  
tunc temporis non vertebatur, magis impugnet quam  
Eutychianos, quicum res erat catholicis episcopis.  
Mihî vero fere persuasum est (a) Breviarium illud fi-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Cum definitionem fidei jam antea Leo appro-  
basset, ut indicatur epist. 114, c. 1, eam forte allatam  
per legatos, qui jam redierant, et ab aliquo Latine  
redditam accepisse indubium videtur, ac propterea  
hanc intelligere non potuit Breviarii nomine, quod a  
se nondum acceptum tradidit. Quid quod Breviarii vox  
intero documento non congruit? Esto igitur *Tractatus*  
*fidei* dicta sit definitio Chalcedonensis, non tamen  
*Breviarium fidei* appellata dicenda est. Probabilius

autem credimus hoc nomine significari Latinum com-  
pendium duarum actionum Chalcedonensis tertix  
et sextæ, quod conservatum nobis fuit in vetustissimo  
codice olim Veronensi, nunc autem Vaticano 1322,  
et a Baluzio editum est, ac insertum tom. IV Concil.  
Ven. edit. col. 2065. Cum vero ex harum duarum  
actionum Breviario pateat quidquid gestum fuit circa  
fidem, *Breviarium fidei* recte potuit appellari. De Bre-  
viario autem adversus Arianos, quod edidimus in

del à Juliano missum, aliud nihil esse quam definitionem ipsam Chalcedonensis concilii, seu tractatum fidei, ut alibi pluries vocatur. Dnas partes habet illa definitio actione 5: unam, quæ sic incipit: *Dominus noster et Salvator Jesus Christus*, etc., quæ in Chalcedonensis concilii Græco-Latina Romana, Binii et Labbei editionibus præmittitur Symbolo Nicæno et Constantinopolitano: alteram, quæ utrumque illud Symbolum sequitur in iisdem editionibus, et prima hæc habet verba: *Sufficeret quidem*, etc. Idem fere in codice nostro Romano et apud Isidorum Mercatorem. Bipartitum porro illud decretum, quod apud Crabbeum, Surium, et Nicolinum sub quadruplici interpretatione editum est, unicam et plenam definitionem conflare creditur a Severino Binio in suis ad hanc synodum annotationibus, ita ut altera pars alteri cohærere, et neutra ab altera disjungi debeat. Apud Crabbeum vero, Surium, et Nicolinum in geminam definitionem dispertitur; seu potius in definitionem fidei, 1516 quæ prior est; et tractatum fidei, qui definitioni subjungitur. Ita illi ad act. 5 et 6, in qua ultima hanc posteriorem partem, *Sufficeret quidem*, etc., appellant *tractatum fidei*. Quod quidem confirmare videtur Liberati Breviarium, qui singulas actiones Chalcedonensis concilii recensens, hæc de quinta scribit: *Quinta sessione hoc actum est, tractantibus cum episcopis et iudicibus, ut fides confirmaretur, et ex tractatu Anatolii Constantinopolitani episcopi et omnium episcoporum metropolitianorum, dictatum est fidei Symbolum cum definitione, et confirmatum est*. Surio et Liberato succinunt Toletani III concilii Patres, qui catholicam fidem Gothis ex Ariana perfidia conversis subscribendum proponentes, post fidem Nicænam et Constantinopolitanam Symbolum hunc tractatum subjiciunt, qui in confessione subscriptione